faciet vindictam eorum cito. Et Apostolo in ea quæ est ad Thessalonicenses ista prædicante, Si quidem iustum est apud deum retribuere retributionem hiis, qui tribulant vos, & vobis qui tribulamini refrigerium nobiscum, in reuelatione domini nostri Iesu Christi de cælo cum angelis virtutis eius, & in flâma ignis dare vindictam in eos, qui non nouerunt deû, & in eos qui non audiunt Euangelium domini nostri Iesu Christi. Qui etiam pœnas pendent interitus æternas à facie domini, & à gloria virtutis eius, cum venerit magnificari in sanctis suis, & admirabilis esse omnibus, qui crediderunt in eum. Cum ergo hic & illic eadem sit in vindicando Deo iustitia Dei, & illic quidem typice & tēporaliter & mediocrius, hic vero vere & semper & austerius, Ignis enim æternus, & quæ à cælo reuelabitur ira Dei à facie domini, quemadmodum & Dauid ait, Vultus autem domini super facientes mala, vt perdat de terra memoriam ipsorum.

¶ Ostensio quòd vnū & idipsum sit verbū Dei dispositio veterū & nouorū. Cap. XLVI.

V Alde insensatos ostendebat presbyter eos, qui ex hiis quæ acciderunt hiis qui olim Deo non obtemperant, tentant alterum patrem introducere, è contrario opposites quāta deus ad saluandos eos qui receperunt eum veniens fecisset miserans eorum: tacentes autem de iudicio eius, & quæcunque proueniunt hiis, qui audierunt sermones eius, & nō fecerunt. Et quoniam expediebat eis si non essent nati. Et quoniam tolerabilius Sodomis & Gommorrahæ erit in iudicio, quāta ciuitati illi, quæ non recepit sermonem discipulorum eius. Quemadmodum enim in Nouo testamento ea quæ est ad deum fides hominum aucta est, additamētum accēpiens filium Dei, vt & homo fieret particeps Dei, Ita & diligentia conuersationis adaucta est, cum nō solum à malis operibus abstinere iubemur, sed etiam ab ipsis malis cogitationibus, & ociosis dictionibus, & sermonibus vacuis, & verbis scurrilibus. Sic &

pœna eorum, qui non credunt verbo Dei, & contemnunt
 eius aduentum, & conuertuntur retrorsum, ad amplia-
 ta est, non solum temporalis sed æterna facta. Quibus-
 cunque enim dixerit dominus, discedite à me maledi-
 cti in ignem perpetuum, isti erunt semper damnati. Et
 quibuscunque dixerit, Venite benedicti patris mei, per-
 cipite hæreditatem regni, quod præparatum est vobis
 in sempiternum, hij percipiunt regnum, & in eo profi-
 ciunt semper, Cum sit vnus & idem deus pater & verbum
 eius semper assistens humano generi variis quidem di-
 spositionibus, & multa operans, & saluans ab initio eos
 qui saluantur (Sunt enim qui diligunt deum, & secun-
 dum suum genus sequuntur verbum Dei) & adiudicant
 eos qui adiudicantur, id est, eos qui obliuiscuntur deum,
 & sunt blasphemi & transgressores eius verbi. Etenim
 hij ipsi qui à nobis prædicti sunt hæretici exciderunt si-
 bi, accusantes dominum, in quem dicunt se credere.
 Quæ enim denotant in Deo, qui nunc temporaliter adiu-
 dicauerit incredulos, & percusserit Aegyptios, saluabit
 autem obaudientes: eadem nihilominus recurrent in-
 deum, in sempiternum quidem adiudicantem quos ad-
 iudicat, & in sempiternum dimittentem eos, quos di-
 mittit: & inuenietur secundum illorum verba maximè
 peccati causa factus hiis, qui in eum miserunt manus,
 & pupugerunt eum. Si enim non ita venisset, vtique is-
 ti domini sui interfectores facti non fuissent: & si non
 misisset prophetas ad eos, non vtique occidissent eos, &
 apostolos quoque similiter. His igitur qui imputant no-
 bis, & dicunt si nos Aegyptij plagati fuissent, & perse-
 quentes Israël præcipiti essent in mari, non poterat
 deus saluare populum suum, Occurret illud, Nisi igi-
 tur Iudæi interfectores domini facti fuissent, quod qui-
 dem abstulit ab eis æternam vitam, & apostolos inter-
 ficientes, & persequentes ecclesiam in iracundiæ inci-
 dissent profundum, nos saluari non poteramus. Quem
 admodum enim illi per Aegyptiorum, sic & nos per
 Iudæorum cæcitatem accepimus salutem. Si quidem
 mors domini eorum quidem qui cruci eum fixerunt, non
 crediderunt.

B

crediderunt

crediderunt eius aduentum, damnatio est, saluatio vero eorum qui credunt in eum. Nam & apostolus ait secunda ad Corinthios, Quoniam Christi suauis odor sumus Deo in hiis qui saluantur, & in hiis qui pereunt, quibusdam quidem odor mortis in mortem, quibusdam vero odor vitæ in vitam. Quibus ergo est odor mortis in mortem, nisi hiis qui non credunt, neque subiecti sunt verbo Dei? Qui sunt autem qui & tunc semetipsos morti tradiderunt? hij scilicet qui non credunt, neque subiecti sunt Deo. Rursum autem qui saluati sunt, & acceperunt hæreditatem? hij scilicet qui credunt Deo, & eam quæ est erga illum dilectionem custodierunt. Quemadmodum Chaleb Ieffone, & Iesus Naue, & pueri innocentes, qui neque malitiæ sensum habuerunt. Qui sunt autem qui hic saluantur, & accipiunt vitam? Nonne hij qui diligunt deum? & qui pollicitationibus eius credunt, & malitia paruuli effecti sunt?

¶ Secundum quid indurauit deus cor Pharaonis, & famulorum eius. Cap. XLVIII.

Ed & indurauit, inquit illi, deus cor Pharaonis, & famulorum eius. Qui ergo hæc imputant, non intelligunt in Euāgelio ubi discipulis dicentibus domino, Quare in parabolis loqueris eis? Respondit dominus, Quoniam vobis est datum cognoscere mysterium regni cælorum. Illis autem in parabolis loquor, ut videntes non videant, & intelligentes non intelligant, ut adimpleretur apud eos prophetia Esaiæ dicentis, Incrassa cor populi huius, & aures eorum obtura, & oculos eorum obcæca. Vestri autem beati oculi, qui vident quæ vos videtis, & aures vestræ quæ audiunt, quæ auditis. Vnus enim & idem deus, his quidem qui non credunt, sed nullificat eum, infert cæcitatem, Quemadmodum sol, qui est creatura eius, hiis qui propter aliquam infirmitatem oculorum non possunt contemplari lumen eius: hiis autem qui credunt, & sequuntur eum, pleniorum & maiorem illuminationem mentis præstat. Secundum hunc igitur sermonem & Apostolus ait in secunda ad Corin.

Corinthios: in quibus deus seculi huius, excæcauit mentes infidelium ut non fulgeat illuminatio Euangelij gloriæ Christi. Et iterum in ea quæ est ad Romanos, Et quemadmodum non probauerunt deum habere in notitia, tradidit illos deus in reprobum sensum, facere quæ non conueniunt. In secunda autem ad Thessalonicenses, manifeste ait de Antichristo dicens. Et ideo mittit deus operationes erroris ut credant mendacio & iudicentur omnes, qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati. Si igitur & nunc, quotquot scit non credituros deus, cum sit omnium præcognitor, tradidit eos infidelitati eorum, & auertit faciem ab huiusmodi, relinquens eos in tenebris, quas ipsi sibi elegerunt: quid mirum si & tunc nunquam crediturum Pharaonem, cum hiis qui cum eo erant tradidit eos suæ infidelitati? Quemadmodum verbum ait de rubo ad Moysen. Ego autem scio quoniam non dimittit vos Pharaon rex Aegypti abire, nisi cum manu valida. Et qua ratione dominus in parabolis loquebatur, & cecitatem faciebat Israël, ut videtes non videret, sciens incredulitatem eorum: eadem ratione & cor Pharaonis indurabat, ut videns quoniam digitus Dei est qui educit populum, non crederet, sed in infidelitate præcipitaretur pelago, per magicam operationem opinatus fieri exitum eorum, & rubrum mare non ex virtute Dei transitum præstitisse populo, sed naturaliter sic se habere.

¶ Quare secundum iussum Dei vasa ab Aegyptiis sumpsit populus in Exodo, & ex ipsis tabernaculum in eremo fabricauit. Cap. XLIX.

Vi verò exprobrant & imputant quod profecturus populus iussu Dei, vascula omnis generis, & vestimenta acceperit ab Aegyptiis, & sic abierit, ex quibus tabernaculum factum est in eremo, ignorantes iustificationes Dei & dispositiones eius, semetipsos arguunt, sicut & presbyter dicebat. Sic enim nos in typica profectioe, id est, in fide in qua sumus constituti, per quam de numero gentilium excepti sumus,

B ij

nemo

nemò poterit saluari. Omnes enim nos aut modica aut grãdis sequitur possessio, quã ex mãmona iniquitatis acquisuimus. Vnde enim domus in quib⁹ habitamus, & vestimenta quibus induimur, & vasa quibus vtimur, & reliqua omnis ad diurnam vitam nostrã miseratio, nisi ex hiis, quæ cum Ethnicis essemus de avaritia acquisuimus, vel ab Ethnicis parëtibus, aut cognatis, aut amicis, de iniustitia acquirentibus percepimus, vt non dicamus, quia & nunc in fide existentes acquisimus. Quis enim vendit, & non lucrari vult ab eo quod vendit? Quis autem negocians, non propterea negociatur, vt inde alatur? Quid autẽ & hij qui in regali aula sunt fideles, nõnne ex eis quæ Cæsaris sunt habent vtensilia, & hiis qui non habent, vnusquisque eorum secundum suam virtutem præstat? AEgyptij enim populi erant debitores non solum rerum, sed & vitæ suæ propter patriarchæ Ioseph præcedentem benignitatem. Nobis autem secundum quid debitores sunt Ethnicis, à quibus & lucra, & vtilitates percipimus, quæcunque illi cum labore comparant, hiis nos in fide cum simus sine labore vtimur. Adhuc populus pessimam seruitutem seruebat AEgyptiis. Quemadmodum scriptura ait, & cum vi potestatem exercebant AEgyptiis in filios Israël, & in odium eis adducebant vitam in operibus duris luto & latere, & omnibus operibus quæ fiebant in campis, per omnia opera quibus eos deprimebant cum vi. Et ædificauerunt eis ciuitates munitas multum laborantes, & augentes eorum substantias annis multis, & per omnem modum seruitutis, cum illi non solum ingrati essent aduersus eos, verum & vniuersos eos perdere vellent. Quid igitur iniuste gestum est, si ex multis pauca sumpserunt, & qui potuerunt multas substantias suas habere, si non seruissent eis, & diuites abire, paucissimam mercedem pro magna seruitute accipientes inopes abierunt? Quemadmodum si quis liber abductus ab aliquo per vim, & seruiens ei annis multis, & augens substantiam eius, post inde aliquod adminiculum cõsecutus, putetur quidem modica quædam

dam eius habere, reuera autē ex multis laboribus suis & ex acquisitione magna, pauca percipiens discedat, & ex hoc ab aliquo imputetur ei, quasi non recte fecerit, ipse magis iniustus iudex apparebit ei, qui per vim in seruitium fuerit deductus. Sic ergo sunt huiusmodi qui imputant populo pauca de multis laboribus accipienti sibi, & ipsis non imputant, qui nullam gratiam ex merito parentum debitam reddiderunt, imò & in grauissimam seruitutē redigentes, maximam ab eis consecuti sunt vtilitatem: & illos quidem nō signatum aurum & argentum in paucis vasculis, de suis laboribus quemadmodum prædiximus accipientes, iniuste fecisse dicunt, semetipfos autē, dicitur enim quod verum est, licet ridiculum quibusdam esse videatur, ex alienis laboribus insigne aurum, & argētum, & ærumentum cum inscriptione & imagine Cæsaris in zonis suis ferētes, iuste se facere dicunt. Si autē cōparatio fiat nostra & illorū, qui iustius apparebunt accepisse, vtrūmne populus ab Aegyptiis, qui erāt per omnia debitores, annos à romanis & reliquis gentibus, & à quibus nihil tale nobis debeatur? Sed & mūdus pacē habet, sine timore in viis ambulamus & nauigamus quocūque voluerimus. Aduersus igitur huiusmodi aptus erit sermo domini, Hypocrita dicēs, exime prius trabē de oculo tuo, & tūc perspicias auferre festucā de oculo fratris tui. Etenim si is, qui tibi hæc imputat, & gloriatur in sua sciētia, separatus est à gentiliū cōtu, & nihil est alienorum apud eum, sed & simpliciter nudus, & nudis pedibus, & sine domo in mōtibus conuersatur, quemadmodum aliquod ex hiis animalibus, quæ herbis vescuntur, veniam merebitur, ideo quod ignoret necessitatis nostræ conuersationem. Si autem ab hominibus quæ dicuntur aliena esse participatur, & arguit typū eorum, semetipsum iniustissimū ostendit, retorquens in se eiusmodi accusationem. Inuenietur enim aliena circumferens, & ea quæ eius non sunt concupiscens. Et propter hoc dixisse dominum: Nolite iudicare, ne iudicemini, in quo enim iudicio iudicabitis, iudicabitur de vobis. Non utiq; vt peccantes non

B iij

non corripiamus, nec vt hiis quæ malefiunt consentiamus : Sed vt Dei dispositiones non iudicemus iniuste, cum ille omnia iuste profutura prouiderit . Quoniam enim sciebat nos de nostra substantia quam ab alio accipientes haberemus, bene acturos, Qui enim habet, inquit, duas tunicas, det ei qui non habet: & qui habet escam similiter faciat . Et , esuriui enim, & dedistis mihi manducare, & nudus fui, & vestistis me . Et , cum facis eleemosynam, non sciat sinistra tua , quid faciat dextra tua . Et reliqua quæcunque beneficientes iustificamur velut de alienis nostra redimentes. De alienis autem ita dico, non quasi mundus alienus sit à Deo , sed quoniam huiusmodi dationes ab aliis accipientes habemus, similiter velut illi ab AEgyptiis , qui non sciebant deum, & per hæc ipsa erigimus in nobismetipsis tabernaculum Dei . Cum bene enim facientibus habitat deus, quemadmodum dominus ait: facite vobis amicos de mamonâ iniquitatis , vt hij quando fugati fueritis, recipiât vos in æterna tabernacula. Quæcunq; enim cū essemus Ethnici, de iniustitia acquisiuimus, hæc cū crediderimus in dominicas vtilitates cōuertentes, iustificamur. Necessarie igitur hæc in typo præmeditabâtur, & tabernaculum Dei ex hiis fabricatur, illis quidē iuste accipiētibus, quæadmodū ostendimus, nobis autē præostēsis in ipsis qui inceperimus per aliena Deo seruire.

¶ Quæadmodū vna & eadē populi profectio ex AEgypto & ecclesiæ ex gētib⁹ ostēditur. Ca. L.

Vniuersa enim quæ ex AEgypto profectio fiebat populi, à Deo typus & imago fiebat profectiois ecclesiæ, quæ erat futura ex gentibus. Propter hoc & in finem educens eum hinc in suam hæreditatem, quam non Moyse quidem famulus Dei, sed Iesus filius Dei in hæreditatem dabit. Si quis autem diligentius intendat hiis, quæ à prophetis dicuntur de fine, & quæcunque Ioannes discipulus domini vidit in Apocalypsi, inueniet easdem plagas vniuersaliter accipere gentes, quas tunc particulatim accepit AEgyptus.

Talia

Talia quædam enarrans de antiquis presbyter, reficiebat nos, & dicebat, de hiis quidam delictis de quibus ipsæ scripturæ increpant patriarchas & prophetas, nos non oportere exprobrare eis, neque fieri similes Cham qui irrisit turpitudinem patris sui, & in maledictionem decidit. Sed gratias agere pro illis Deo, quoniam in adventu domini nostri remissa sunt eis peccata: etenim illos dicebat gratias agere, & gloriari in nostra salute. De quibus autem scripturæ nõ increpant, sed simpliciter sunt positæ, nos nõ debere fieri accusatores: nõ enim sumus diligentiores Deo, neque super magistrum possumus esse: sed typum quærere. Nil enim ociosum est eorum quæcunq; in accusabilia posita sunt in scripturis.

¶ Ostensio generationis Loth ex filiabus suis. Caput LI.

Q Vemadmodum & Loth qui eduxit de Sodomis filias suas, quæ conceperunt de patre suo, qui reliquit in confinio uxorem suam statuam salis vsque in hodiernum diem. Etenim Loth non ex sua voluntate, neque ex sua concupiscentia carnali, neque sensum neque cogitationem huiusmodi operationis accipiens, sed consumavit typum, Quemadmodum scriptura dicit, & intrauit maior nata & dormiuit cum patre suo nocte illa, & non sciuit Loth cum dormiret nocte illa, & cum surgeret. Et in minore autem hoc idem, & non sciuit, inquit, cum dormisset secum, nec cum surrexisset. Nesciēte igitur homine, neque libidini seruiēte, dispensatio perficiebatur per quam duæ filia, id est, duæ synagogæ ab vno & eodem patre in sobole adoptate significabantur sine carnis libidine. Nec enim alter erat alius qui semē vitale, & filiorum fructum posset dare eis, quemadmodum scriptum est, Dixit autem maior ad minorem: pater noster senior est, & nemo est super terram, qui intret ad nos, vt oportet omni terræ: veni potione in us patrem nostrum vino, & dormiamus cum eo, & suscitemus de patre nostro semen. Illæ quidem filia secundum simplicitatem & innocentiam putantes vniuersos homines

B iiij periiſſe

periiſſe, quemadmodum & Sodomitas, & vniuerſam terrã iracundiã dei ſuperueniſſe, dicebant hæc. Quapropter & ipſæ excuſabiles ſunt, arbitranſes ſe ſolas relictas cum patre ſuo ad conſeruatiõem generis humani, & propter hoc circumueniebant patrem. Per verba autem earum ſignificabatur neminem eſſe alterum, qui poſſit filiorum generationem maiori & minori ſynagogæ præſtare, quã patrem noſtrum. Pater autem generis humani verbum Dei eſt. Quemadmodum Moyſes oſtendit dicens, Nõne hic ipſe pater tuus poſſedit te, & refecit te, & creauit te? Quando igitur hic vitale ſemen, id eſt, ſpiritum remiſſionis peccatorum per quem viuificamur effudit in humanum genus, nõne tunc conuerſabatur cum hominibus, & bibebat vinum in terra? Venit, inquit, filius hominis manducans & bibens, & cum recubiſſet obdormiuit & ſomnum cœpit. Quemadmodum ipſe in Dauid dicebat. Ego obdormiui & ſomnum cœpi. Et quoniam in noſtra communicatione & vita hoc agebatur, iterum ait: Et ſomnus meus ſuauiſſimus mihi factus eſt. Totum autem ſignificatur per Loth, quoniam ſemẽ patris omnium, id eſt, ſpiritus Dei, per quem facta ſunt omnia, commixtus & vnitus eſt plasmati ſuo, per quam cõmixtionem duæ ſynagogæ, id eſt, duæ filiæ congregationes fructificantes ex patre filios viuos viuo Deo. Et cum hæc fierent, vxor remanſerat in Sodomis, iam nõ caro corruptibilis, ſed ſtatua ſalis ſemper manẽs, & per naturalia ea quę ſunt conſuetudinis hominis oſtendens, quoniam & eccleſiã quę eſt ſal terrę, ſubrelicta eſt in confinio terrę, patiens quę ſunt humana: & dũ ſepe auferuntur ab ea mēbra integra, perfeuerat ſtatua ſalis, quod eſt firmamentum ſi dei, firmans & præmittens filios ad patrem ipſorum.

¶ Oſtenſio vnum & eundem eſſe deum patrem noſtrum & illorum. Cap. L I I.

H Viuſmodi quoque de duobus teſtamentis, ſenior apoſtolorum diſcipulus diſputabat, ab vno quidem & eodem deo vtraque oſtẽdens.
Nec

Nec enim esse alterum deum præter eum, qui fecit & plasmavit nos, nec firmitatem habere sermonem eorum qui dicunt, aut per angelos aut per aliam quamlibet virtutem, aut ab alio deo factum esse hunc mundum, qui est secundum nos. Si enim semel quis transmoueat a factore omnium, & eum concedat ab aliquo altero, aut per aliam factam conditionem, quæ sit secundum nos, multam incogruentiam, & plurimas contradictiones necessè est incidat huiusmodi, ad quas nullas dabit rationes, neque secundum verisimile, neque secundum veritatem. Et propter hoc hij, qui alias doctrinas inferunt, abscondunt a nobis quam habent ipsi de deo sententiam, scientes casum & ruinam doctrinæ suæ, & timentes ne victi saluari periclitentur. Si autem credat quis vnum deum, & qui verbo omnia fecit, quemadmodum ipse Moyses ait, dixit deus: fiat lux, & facta est lux, Et in Evangelio legimus: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, Et apostolus Paulus similiter, Vnus dominus, vna fides, vnum baptisma, vnus deus, & pater qui est super omnes, & per omnia, & in omnibus nobis: Hic primo erit tenens caput, ex quo totum corpus compactum & connexum per omnem iuncturam subministrationis in mensura vniuscuiusque partis incrementum corporis facit, in ædificationem sui in claritate. Post deinde & omnis sermo ei constabit, si & scripturam diligenter legerit apud eos, qui in ecclesia sunt presbyteri, apud quos est Apostolica doctrina, quemadmodum demonstrauimus. Apostoli enim omnes duò quidem testamenta in duobus populis fuisse docuerunt, Vnum autem & eundem esse deum, qui disposuerit vtraque ad vtilitatem hominum, secundum post testamenta dabatur, qui incipiebant credere deo, ex ipsa demonstrauimus apostolorum doctrina, in tertio libro. Et quoniam non ociose, nec frustra vt obuenerit, datum est prius testamentum: sed illos quidem quibus dabatur in seruitutem dei concurrans ad vtilitatem eorum: non enim indiget deus ab hominibus seruitutem: typum autem cælestium ostendens, quoniam nondum poterat homo per proprium visum videre,

dere, quæ sunt dei: & imagines eorum quæ sunt in ecclesia præfigurans, vt sima ea quæ secundum nos est, fiat fides: & prophetiam futurorum continens, vt disceret homo præscium esse omnium deum.

¶ Quis est spiritalis discipulus, qui iudicat quidem omnes, ipse autem à nemine iudicatur, & qui sunt qui iudicantur.

Caput LIII.

T Alis discipulus vere spiritalis recipiens spiritum Dei, qui ab initio in vniuersis dispositionibus Dei affuit hominibus, & futura annuntiavit, & præsentia ostendit, & præterita enarrat, iudicat quidem omnes, ipse autem à nemine iudicatur.

¶ Quemadmodum iudicantur gentes.

Caput LIII.

N A M iudicat gétes creaturæ magis quam creatori feruiétes, & reprobabili mète vniuersam suam operationem inuanum consumentes.

¶ Quemadmodum iudicabuntur Iudæi.

Caput LV.

I Vdicat autem etiam Iudæos, non percipientes verbum libertatis: & neque volentes abire liberos: cum habeant præsentem liberatorem, sed intempestiue extra legem seruire simulantes, nihil indigente deo: & Christi aduentum, quem propter salutem hominum fecit, non cognoscentes.

¶ Ostensio quoniam duos aduentus prophetæ annuntiauerunt. Cap. LVI.

N Eque intelligere volentes, quoniam duos aduentus eius omnes annuntiauerunt prophetæ: vnum quidè, in quo homo in plaga factus est, sciens ferre imbecillitatem, in pullo asini sedens, & reprobatus lapis ædificantibus, & sicut ovis ad victimam adductus, & per extensionem manuum dissoluens quidè Amalech, congregans autem dispersos filios à terminis terræ, in ouile patris, & recómemoratus mortuorum suorum

rum, qui ante dormierāt, & descendens ad eos, vti erueret eos & saluaret eos. Secundum autē, in quo super nubes veniet, superducēs diem quæ est sicut clibanus ardens, & percutiens terrā verbo oris sui, & spiritu per labia sua interficiēs impios, & ventilabrū in manu habēs, & emundās aream suam, & triticum quidem in horreū colligēs, cōburens autem paleas in igni inextinguibili.

¶ Quemadmodum iudicabuntur qui à Marcione sunt. Cap. L VII.

E Xaminabit autem & doctrinam Marcionis, quomodo accipiat duos deos esse infinita distantia separatos ab inuicem. Vel quemadmodū bonus erit, qui alienos homines abstrahit ab eo qui fecit, & ad suum aduocat regnum, & quare bonitas eius defecit, non omnes saluans, & quare circa homines quidem bonus videtur, in ipsum autem qui fecit homines iniustissimus, auferens ab eo quæ sunt eius. Quomodo autem iuste dominus, si alterius patris existit, huius conditionis, quæ est secundum nos, accipiens panem, suum corpus consistebatur, & temperamentum calicis sui sanguinem confirmavit. Et quale se filium hominis consistebatur, si non eam quæ ex homine est, generationem sustinuisset. Quemadmodum autem & peccata nobis dimittere poterat, quæ nos nostro debeamus factori & deo. Quomodo autem & cum caro non esset, sed cum pareret quasi homo, crucifixus est, & latere eius puncto, sanguis exiit & aqua. Quod autem corpus sepelierunt sepultores, & quid illud erat quod surrexit à mortuis.

¶ Quemadmodum iudicabuntur hij, qui sunt à Valentino, & cæteri gnostici.

Caput L VIII.

I Udicabit autem & eos qui sunt à Valentino omnes, quia lingua quidē cōfiteretur vnū deū patre, & ex hoc omnia, ipsum autē qui fecerit omnia defectionis siue labis fructum esse dicunt, & vnum dominum

dominum Iesum Christum filium Dei similiter linguæ confitentes, propriam quidem emissionē sententia sua vnigenito donantes, propriam verò & alteram Christo, alteram verò saluatori: ita vt secundum eos dicantur quidem omnia esse quasi vnum, vnumquenque autem ipsorum separatim intelligi, & propriam habere emissionem, secundum suam cōiugationem. Linguas itaque eorum videlicet solas in vnitatem celsisse, sententiam verò eorum & sensum, quæ profunda sunt scrutari, decidens ab vnitatem, incidere in multiforme dei iudicium, cum de hiis quæ sibi metipsi adinuenerunt interrogabuntur à Christo: quem & postea natum quam pleroma A Eonum dicunt, & emissionem eius post diminutionem siue defectionem, & propter eam passionem, quæ facta est in Sophia, semetipsos obstetricatos esse affirmant. Accusabit autem eos Homerus proprius ipsorum poeta, à quo eruditi talia inuenerunt, ipso dicente hæc. Inimicus est enim illi mihi, similiter atque fores inferorum, qui aliud quidem abscondit in corde suo, aliud autem enarrat.

¶ Quemadmodum iudicabuntur Ebionitæ.

Caput L I X.

I Vdicabit autem & vaniloquia prauorū gnosticorum, Simonis eos magis discipulos ostendens. Iudicabit autem & Ebionitas, quomodo possunt saluari, nisi deus est, qui salutem illorum super terram operatus est. Et quemadmodum homo transiet in deum, si non deus in hominem? Quemadmodum autem relinquet mortis generationem, si non in nouam generationem mire & inopinate à deo in signum autem salutis datam, quæ est ex virgine per fidem regenerationem, vel quemadmodum adoptionem accipient à deo, permanentes in hac Genesi, quæ est secundum hominē in hoc mundo. Quomodo autem plusquam Salomon, aut plusquā Iona habebat, & dominus erat David, qui eiusdem cum ipsis fuit substantiæ. Quomodo autē eum qui aduersus homines fortis erat, qui non solum vicit hominē,

hominem, sed & detinebat eum sub sua potestate, deuic-
 it, & eum quidē qui vicerat vicit, eum verò qui victus
 fuerat hominē dimisit, nisi superior fuisset eo homine,
 qui fuerat victus. Melior autem eo homine, qui secun-
 dum similitudinem dei factus est, & præcellentior, quis
 nam sit alius nisi filius Dei, ad cuius similitudinem, dei
 factus est homo: & propter hoc in finem ipse ostendit si-
 militudinem, filius dei factus est homo, antiquam plas-
 mationem in semetipsum suscipiēs, quemadmodum di-
 ximus in eo libro, qui est superior.

¶ **Quemadmodum iudicabuntur, qui putatiue
 dicunt dominum apparuisse. Cap. L X.**

I Vdicabit autem & eos qui putatiuum indu-
 cunt. Quēadmodum enim ipsi vere se putant
 disputare, quādo magister eorum putatiuus
 fuit: aut quemadmodum firimum quid possunt habere
 ab eo, si putatiuus, & non veritas erat? Quomodo autē
 ipsi salutem vere participare possunt, si ille, in quem cre-
 dere se dicunt, semetipsum putatiuum ostendebat? Puta-
 tiuum est igitur, & non veritas, omnia apud eos: & nunc
 iam quæretur, ne forte cum & ipsi homines non sint,
 sed muta animalia, hominum vmbrae apud plurimos
 proferant.

¶ **Quemadmodum iudicabuntur pseudopro-
 phetæ. Caput L X I.**

I Vdicabit autē & pseudopphetas, qui non
 accepta à deo prophetica gratia, nec deum ti-
 mentes, sed aut propter vanam gloriam, aut
 ad quæstum aliquem, aut & aliter secundum operatio-
 nē mali spiritus fingunt se prophetare, mentientes ad-
 uersus Deum.

¶ **Quemadmodum iudicabuntur qui schismata
 operantur, & omnes qui se segregāt
 ab ecclesia. Cap. L X II.**

I Vdicabit autem & eos qui schismata operan-
 tur, qui sunt immanes non habentes dei dile-
 ctionem: suāque vtilitatem potius confyde-
 rantes,

râtes, quàm vnitatem ecclesiæ, propter modicas & qualibet causas magnū & gloriosum corpus Christi conscindunt & diuidunt, & quātum in ipsis est interficiunt, pacem loquentes, & bellum operantes, vere liquantes culicem, & camelum transglutientes. Nulla enim ab eis tāta potest fieri correptio, quāta est schismatis pernicies. Iudicabit autem & omnes eos, qui sunt extra veritatē, id est, extra ecclesiam: ipsa autem à nemine iudicatur. Omnia enim ei constant, & in vnum deum omnipotentem, ex quo omnia, fides integra, & in filium dei Christum Iesum dominum nostrum, per quem omnia, & dispositionis eius, per quā factus est homo filius dei, sententia firma quæ in spiritu dei, qui præstat agnitionem veritatis, qui dispositiones patris, & filij expofuit, secundū quas aderat generi humano, quē admodum vult pater.

¶ Quē admodum omnia consistunt ei qui est Ecclesiasticus. Cap. LXIII.

Agnitio vera est apostolorum doctrina, & antiquus ecclesiæ status, in vniuerso mūdo, & characterē corporis Christi, secundum successiones episcoporum, quibus illi eam quæ in vnoquoque loco est ecclesiam tradiderunt, quæ peruenit vsque ad nos custodita sine fictione scripturarum tractatione plenissima, neque ablationem recipiens lectio sine falsatione, & secundum scripturas expositio legitima, & diligens, & sine periculo, & sine blasphemia, & præcipuum dilectionis munus, quod est preciosius quàm agnitio, gloriosius autem quàm prophetia, omnibus autem reliquis charismatibus supereminens.

¶ Ostensio quod ecclesia non tantum perfectam habeat dilectionem, sed quoniam & spiritus Dei super eam requiescit, & quod ab vno & eodem Deo prophetia & spiritus.

Caput LXIII.

¶ Quia propter ecclesia omni in loco ob eam quæ habet erga deum dilectionem, multitudinem martyrum in omni tempore præmittit ad patrem;

rem, reliquis autem omnibus non tantum non habentibus hanc rem ostendere apud se, sed neque quidem necessarium est dicentibus tale martyriū esse eorum; martyrium verum secundum sententiā eorum, nisi si vnus aut duo aliquando per omne tempus ex quo dominus apparuit in terris, cum martyribus nostris, quasi & ipse misericordiam consequutus, opprobrium simul baiulauit nominis, & cum eis ductus est velut adiectio quædā donata eis. Opprobrium enim eorum, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, & omnes pœnas sustinent & mortificantur propter eā quæ est erga deum dilectionem, & confessionem filij eius, sola ecclesia pure sustinet, sepe debilitata, & statim augens membra, & integra fiens. Quemadmodum & typus eius quæ fuit illius Loth salis figmentum: similiter vt veteres prophetæ sustinentes persecutionem, quemadmodum dominus ait, Sic enim persecuti sunt prophetas, qui ante vos fuerunt, quoniam noue quidem, sed idem spiritus requiescens super eam, ab hiis qui non recipiunt verbum Dei persecutionem patitur.

¶ Quomodo prophetæ omnia prædixerūt, quæcunque Christus operatus est.

Caput L X V.

¶ Quod quidem prophetæ cum reliquis quæ prophetabāt, & hoc prophetauerunt, quoniam super quoscunq; requieuerit spiritus Dei, & obdierint verbo patris, & secundum virtutē seruiert ei, persecutionem patiētur, & lapidabuntur, & occidentur. In semetipsis enim hæc omnia præfigurabāt prophetæ, propter dilectionem Dei, & propter verbum eius.

¶ Quoniā prophetæ mēbra Christi sunt, & quæadmodum vnusquisq; eorū secundum quod erat mēbrū secūdū hoc & prophetauit, quoniā omnia quæ prophetæ prædixerunt Christus impleuit. Ca. L X V I.

¶ Vm enim & ipsi membra essent Christi, vnusquisq; eorum secūdum quod erat membrum, secūdum hoc & prophetationē manifestabat, omnes

omnes & multi vnum præformantes , & ea quæ sunt vnus annuntiantes. Quomodo enim per nostra membra operatio quidem vniuersi corporis ostèditur, figura autem totius hominis per vnum membrum non ostenditur, sed per omnia: sic & prophetæ omnes quidem vnum præfigurabāt, vnusquisque autem eorū secundum quod erat membrum , secundum hoc & dispositionem adimplebat, & eam quæ secundum illud membrum erat operationem Christi prophetabat . Quidam enim in gloria videntes eum, gloriosam eius apud patrem à dextris conuersationem videbant . Alij super nubes quemadmodū filium hominis venientem, & dicentes de eo, Videbunt in quem compunxerunt, aduentum eius significabant, de quo ipse ait, Putas cum filius hominis venerit, inueniet fidem super terram: de quo & Paulus ait, Si tamen iustum est apud deum , retribuere eis qui tribulant nos tribulationem, & vobis qui tribulamini requiem nobiscum in reuelatione domini Iesu de cælo , cum angelis virtutis dei , & in flamma ignis . Alij verò iudicem dicentes eum, & diem domini tanquam clibanum ardentem, qui colligit triticum in horrea, paleas autem comburet igni inextinguibili: comminabantur eis qui increduli erant, de quibus & ipse dominus ait, Abite maledicti in ignem æternum, quem preparauit pater meus diabolo, & angelis eius. Et Apostolus similiter ait: Qui pernas dabunt interitus æternas , à facie domini , & à gloria virtutis eius, cum venerit glorificari in sanctis suis, & ammirabilis fieri hiis qui credunt in eum. Et qui dicunt , speciosus forma præ filiis hominum , & vnxit te deus, de^o tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis , & accingere gladium tuum potentissime circa femur tuum, & specie tua & pulchritudine tua, intède prospere , procede, & regna, propter veritatem, & mansuetudinem, & iustitiam: & quæcūque alia talia sunt de eo, eam quæ est in regno speciem eius & decorem , & exultationem supercoruscantem & supereminentem omnibus qui regenerantur sub ipso , significabant, vt qui audiunt concupiscerent ibi inueniri, placentia facientes deo. *Qui iterum*

rum dicentes homo est, & quis cognoscet eum, & veni ad prophetam, & peperit filium, & vocatur nomen eius admirabilis, consiliarius, Deus fortis: & qui eum ex virgine Emanuel predicabant: adunitionem verbi Dei ad plasmam eius manifestabant, quoniam caro erit, & filius dei filius hominis, purus puram aperiens vuluam eam quam regenerat homines in deum, quam ipse puram fecit, & hoc factus quod nos, Deus fortis, & inenarrabile habet genus. Et qui dicunt, Dominus in Sion loquutus est, & de Hierusalem dedit vocem suam, & notus in Iudæa, qui in Iudæa aduentum eius significabant. Qui autem rursus dicunt ab Africo venire deum, & de monte umbroso & condenso, aduentum eius qui est ex Bethlehem dicebant, quemadmodum ostendimus in eo libro, qui est ante hunc: Vnde is qui præest, & pascit populum patris sui, venit. Qui autem dicunt aduentum eius, quemadmodum ceruus claudus saliet, & plana erit lingua mutorum, & aperientur oculi cæcorum, & aures surdorum audient, & manus resolutæ, & genua debilia firmabuntur, & resurgent qui in monumentis mortui sunt, & ipse infirmitates nostras accipiet, & languores portabit: Quicquid quæ ab eo curationes fiebant annuntiauerunt. Quidam autem hominem infirmum & ingloriosum, & scientem ferre infirmitatem, & sedentem super pullum asinum, venturum Hierosolymam, & dorsum suumponentem ad flagella, & maxillas suas ad palmas, & quemadmodum ouem adduci ad victimam, & aceto & felle potari, & ab amicis qui proximi sunt derelinqui, & extendentem manus per totam diem, & ab eis qui eum intuebantur, subsannari & maledici. & partiri vestimenta eius, & super vestimentum eius mitti sortem, & in limen mortis deductum, & omnia talia: eum qui secundum hominem est aduentum eius, sicut intrauit Hierosolymam, in qua & passus & crucifixus sustinuit omnia quæcunque sunt prædicta, prophetabant. Alij autem dicentes, Rememoratus dominus sanctus mortuorum suorum, qui prædormierunt in terra limi, & descendit ad eos ut erigeret, ad saluandum illos: causam reddiderunt, præ-

pter quam passus est hæc omnia . Qui autem dixerunt, In illa die dicit dominus , Occidit sol meridie, & erunt tenebræ super terram in die lucis, & conuertam dies festos vestros in luctum , & vniuersa cantica vestra in lamentationem: eum occasum solis, qui crucifixo eo fuit ab hora sexta, manifeste annütiauerunt. Et quia postquam hoc factum est , hij qui secüdum legem erant dies festi eorü & cätica, in luctum & lamentationem eorum conuerterentur, cum inciperent tradi gentibus. Adhuc etiã manifestius hoc idem & Hieremias ostendit, sic dicens de Hierusalem, Exinanita est quæ parit, tedit anima eius, occidit sol ei, cum adhuc medius dies esset, confusa est, & improprium passa est, reliquos eorum in gladium dabo in conspectu inimicorum eorum. Qui autem dixerunt eum dormisse, & somnum cepisse, & resurrexisset, quoniam dominus suscepit eum, præcipientes principibus cælorum aperire æternas portas , vt introcat rex gloriæ, resurrectionem eius quæ ex mortuis per patrem & receptionem in cælos præconauerunt . In eo autem quod dixerunt , A summo cælo egressio eius , & occursum eius vsque ad summum cæli, & non est qui se abscondat à calore eius , quoniam illuc assumptus est, vnde & descendit, & nõ est qui iustü iudicium eius effugiat, Id ipsum annuntiabant qui dicebant , Dominus regnauit, irascantur populi , qui sedes super Cherubin , commouatur terra . Partim quidem eã quæ post assumptionem eius facta est super eos , qui in eum crediderunt iram ab omnibus populis , & motum vniuersæ terræ aduersus ecclesiam prophetabant : partim autem veniente eode cælis cum angelis virtutis eius, commoueri vniuersam terram , quemadmodum ipse ait , Erit terræ motus magnus, qualis non est factus ab initio. Et rursus in eo cum dicit, Quisquis iudicatur ex aduerso adstet, & quisquis iustificatur appropinquet puero dei, Et væ vobis, quoniam omnes veterascetis sicut vestimentum , & tinea comedet vos, & humiliabitur omnis caro, & exaltabitur dominus solus in altissimis: significatur quoniam post passionem, & assumptionem, omnes qui contra eum fuerunt,

fuerunt, sub pedibus eius subiiciet deus, & ipse super omnes exaltabitur, & nemo qui iustificetur, aut comparatur ad eum. Et qui dicunt dispositurum deum testamentum nouum hominibus, non quemadmodum disposuit patribus in monte Choreb, & cor nouum, & spiritum nouum dare hominibus: & rursus, Antiqua nolite reputare, ecce facio noua quæ nunc orientur, & scietis, & faciam in deserto viam, & in terra inaquosa, flumina ad potandum genus electum populum meum quæ acquisiui, vt virtutes meas enarret: quæ est noui testamenti libertas, hanc manifeste annuntiabāt, & nouum vinum quod in nouos vtres mittitur per fidem quæ est in Christo, quam annuntiauit ortam in eremo viam iustitiæ, & in terra inaquosa flumina spiritus sancti, adquare genus electum dei, quod acquisiuit, vt virtutes eius enarrētur, sed non vt blasphemarent eum qui hæc fecit deus. Et reliqua omnia, quæcunq; per tantam seriem scripturæ demonstrauimus prophetas dixisse, spiritualis vere qui est interpretabitur vnūquodq; eorū quæ dicta sunt, in quæ dictum sit characterem dispositionis domini, & integrum corpus operis filij dei ostendēs, semper eundem deum sciēs, & semper eundem verbū dei cognoscēs, etiā si nunc nobis manifestatus est, & semper eundem spiritum dei cognoscēs, etiā si in nouissimis temporibus noue effusus est in nos, & à cōditione mundi vsq; ad finem in ipsum humanum genus, ex quo qui credunt deo, & sequuntur verbum eius, percipiunt eā quæ ab eo est salutem. Qui vero abscedunt ab eo, & cōtēnunt præcepta eius, & per opera sua inhonorāt eum qui se fecit, & sentētia sua blasphemant eum qui se alit, iustissimum aduersus se coaruant iudicium. Hic igitur examinat omnes, ipse vero à nemine examinatur, neq; patrem suum blasphemās, neq; dispositiones eius frustrās, neq; patres accusans, neque prophetas exhonorās. aut ab alio deo dicēs eos, aut iterum ex alia & alia substātia fuisse prophetias. Dicemus autē aduersus omnes hæreticos, & primo quidē aduersus eos qui sunt à Marcione, & aduersus eos qui sunt similes illis, ab altero deo dicētes esse prophetas. Legite

diligentius id quod ab apostolis est Euangelium nobis datum, & legite diligētius prophetas, & inuenietis vniuersam actionem, & omnem doctrinam, & omnem passionem domini nostri prædicatam in ipsis.

¶ Aduersus eos qui dicunt: quid noui veniens attulit Christus. Cap. L X V I I.

I autem subit vos huiusmodi sensus vt dicatis,
S Quid igitur noui dominus attulit veniens? cognoscite quoniam omne nouitatem attulit, semetipsum afferens, qui fuerat annuntiatus. Hoc enim ipsum prædicabatur, quoniã nouitas veniet innouatura & viuificatura hominẽ. Regis enim aduentus ab hiis quidem qui mittuntur seruis prænuntiatur propter apparatus, & expeditionem eorũ, qui incipient suscipere suum dominum. Cum autẽ venit rex, & illi prænuntiato gaudio adimpleti sunt, qui sunt subiecti, & perceperunt eã, quæ est ab eo libertatem, & participant visionẽ eius, & audierunt sermones eius, & fruituri sunt muneribus ab eo, non iam requiretur quid noui attulit rex super eos, qui annuntiauerunt aduẽtum eius, apud eos vti delictet qui sensum habent: semetipsũ enim attulit, & ea quę prædicta sunt bona, in quę cõcupiscebãt angeli intẽdere, & douauit hominibus. Tunc autẽ fuissent serui mendaces, & nõ à domino missi, si non Christus adueniens talis, qualis & prædicabatur, adimpletset eorũ sermones. Quapropter dicebat, Ne putetis quoniam veni soluere legem aut prophetas. Non veni soluere, sed adimplere. Amen enim dico vobis, donec pertransiet cælum & terra, iota vnum, aut vnus apex non transiet à lege & prophetis, quoadusque omnia fiant. Omnia enim ipse adimpleuit veniens, & adhuc implet in ecclesia vsque cõsummationẽ, à lege prædictũ nouum testamẽtũ. Quemadmodum & Paulus apostolus eius ait, in ea quæ est ad Romanos. Nunc autẽ sine lege iustitia Dei manifestata est, testificata à lege & prophetis. Iustus enim ex fide viuet. Hoc autẽ quoniã iustus ex fide viuet, per prophetas prædictum fuerat. Vnde autem poterãt prædicare pro-

re prophetæ regis aduētum, & eā libertatē quæ ab eo datur præuāgelizare, & omnia quæ à Christo facta sunt & sermone & operatione, & passionē eius prænūtiare, & nouū testamētum prædicare, si ab altero deo prophetiā inspirationē acceperūt, ignorātes inenarrabilē patrem secudum uos, & regnum eius, & dispositiones eius, quas filius dei* in nouissimo dierum. Casu quodā hæc euenisse nō potestis dicere, tanquā à prophetis quidem de altero quodam dicta, similiter autem euenierint domino. Omnes enim prophetæ hæc eadē prophetauerunt. Sed neq; alicui ex veterib⁹ euenierunt: si enim euenissent alicui ex veterib⁹ ista, nō utiq; qui postea fuerunt prophetæ in nouissimis temporibus affutura hæc. Adhuc etiā nemo est neq; patrum, neque prophetarum, neq; antiquorum regum, circa quem proprie ac specialiter factum sit aliquid horum. Nā omnes quidem Christi passionē prophetauerunt, ipsi autē ad patiēdum similiter, ut ipsa prædicta sunt dominicæ passionis, in nullo altero facta sunt. Neque enim sol medio die occidit aliquo de veteribus mortuo, neque scissum est uelum templi, neque terra mota est, neque petreæ disruptæ sunt, neque mortui surrexerunt, Neque in tertia die quis illorū surrexit, neq; receptus est in cælum, neq; cū assumeretur aperti sunt cæli, neq; in nomen alicuius alterius crediderunt gentes, neq; quis ex eis mortuus & resurgens aperuit nouum libertatis testamētum. Nō igitur de altero, sed de domino, in quē cōcurrerunt omnia prædicta signa, dicebāt prophetæ. Si autem aliquis Iudæis aduocationē præstās, erectionē templi, quæ posteaquā in Babylonem trāsigrauerunt facta est sub Zorobabel, & discessionē populi, quæ facta est post septuaginta annos, dicat hoc esse nouum testamētum, cognoscat quoniam lapideum quidem templum restitutum est, tunc adhuc enim illa quæ in lapideis tabulis facta fuerat lex seruabatur. Nouum autem testamētum datum est nullum, sed ea lege quæ per Moysen data est, utebantur usque ad aduentum domini: A domini autem aduētū nouum testamētum ad pacem reconcilians, & uiuificatrix lex in-

Deest faciet
aut præstabit

vniversam exiuit terrā , quemadmodum dixerunt prophetę, Ex Sion enim procedet lex, & verbum domini de Hierusalem, & arguet populum multū: & cōcident gladios suos in aratra, & lâccas suas in falces, & iam nō discēt pugnare. Si igitur alia lex, & verbum exiens ab Hierusalem tantā pacem fecit apud eas gentes quæ eum receperunt, & per eas arguit imprudentiæ multum populum, videtur cōsequens de altero dixisse prophetas . Si autem libertatis lex, id est, verbum dei, ab apostolis qui ab Hierusalē exierunt annuntiatum, vniversam terrā in tantā trāsmutationem fecit , quòd gladios & lanceas bellatorias in aratra fabricauerunt ipsi, & in falces quæ donauit ad metēdum frumētum in organa pacifica demutauerunt, & iā nesciunt pugnare, sed percussi & alterā præbent maxillā, nō de alio prophetæ dixerunt hæc, sed de eo qui fecit ea . Hic autem est dominus noster, & in hoc est sermo verus, quoniam ipse est qui aratrum fecit, & falcem intulit, hoc est, hominis primā seminacionem, quæ fuit secundum Adam plasmatio, & in nouissimis temporibus per verbum collectam fructificationem : & propter hoc quod initium fini coniungebat, vtrorūque dominus existens , in fine quidem aratrum ostendit lignum copulatum ferro, & sic eius expurgauit terrā, quoniam firmum verbum adunitum carni & habitu tali confixus emundauit syluestrem terram. Initio autem falcem figurabat per Abel, significabat iustis humanam collectionē. Vide enim, inquit, quemadmodum iustus perit, & nemo intuetur , & viri iusti tolluntur, & nemo excipiet corde . Hæc autem in Abel quidem præmeditabantur, in prophetis verò præconabantur, in domino autem perficiebantur, & in nobis autem id ipsum est, consequente corpore suum caput.

¶ Aduersus eos qui dicunt quædā à summitate dixisse prophetas , quædam verò à mundi fabricatore. Cap. L X V I I I.

E T aduersus eos quidem qui ab alio deo prophetas dicunt, ab altero autem dominum patrem nostrum , talia sunt apta si quo modo tandem quiescant

quiescant à tanta irrationabilitate. Propter hoc enim & laboramus eas quæ sunt ex scripturis adhibere ostensiones, vt ipsis sermonibus cõfutantes eos, quãtum in nobis est, cohibeamus eos à grandi blasphemia, & à multorum deorum dementi fabricatione.

¶ Quemadmodum de eisdẽ ipsis dictis discrepant à semetipsis qui sunt à Valentino.

Caput L X I X.

A Duersus eos rursus qui sunt à Valẽtino, & reliquos falsi nominis gnosticos, qui aliquando quidem à summitate quædam eorum quæ sunt in scripturis posita dicta dicunt, propter semen quod est inde, aliquando verò à medietate propter matrem prunicam audacem, multa etiam à mundi fabricatore, à quo & missi sunt prophetae, dicimus valde irrationabile esse in tantum inopiæ deducere patrem vniuersorũ, quasi non habuerit sua instrumenta, per quæ pure ea quæ sunt in pleromate annuntiarentur. Quem enim timebat, vt non libere & sine commixtione eius spiritus qui est in diminutione & ignorantia factus, proprie ac separatim significaret voluntatem suam? An timebat ne plurimi saluarentur, quum plures pure audissent ea quæ sunt veritatis? An rursus impotens erat ipse sibi præparare eos, qui aduentum saluatoris prænuntiarent? Si autem cum huc venisset saluator suos apostolos misit in mundum, pure aduentum eius annuntiantes, & voluntatem patris docentes, in nullo communicantes neque gentium, neque Iudæorum doctrinæ: multo magis in pleromate mittens prædicatores proprios destinasset, annuntiãtes in hunc mundum futurum aduentum eius, in nullo communicantes hiis prophetis qui sunt à Demiurgo. Si autem cũ esset intra pleroma, vsus est hiis prophetis qui erant secundum legem, & per eos ostendit quæ sunt sua, multo magis cum huc venisset his ipsis vsus fuisset magistris, & per eos annuntiasset nobis Euangelium. Iam igitur non Petrum & Paulum, & reliquos apostolos dicãt annuntiasse veritatem, sed scribas & pharisæos, & reliquos per quos lex annuntiabatur.

C iij

Si autem

Si autem suos in suo aduentu proprios apostolos emisit spiritu veritatis, & nõ spiritu erroris: hoc itẽ spiritu verbum Dei. & siquidẽ de principalitate spiritus fuit secundum regulã ipsorum, spiritus lucis, & spiritus veritatis, & spiritus perfectionis, & spiritus agnitionis: is verò qui a Demiurgo fuit spiritus ignorantia, & diminutionis, & erroris, & vmbra progenies: quẽadmodum in vno & eodẽ potuit esse perfectio, & diminutio, & ignorantia, error & veritas, lux & tenebra. Si autem in prophetis impossibile erat hoc ita esse, sed ab vno deo verbum domini præconabãt, & aduentum filij eius annuntiabãt: multo magis dominus ipse nunquam modo quidem de principali, modo verò de subiecta deminoratione fecisset sermones, & agnitionis, & ignorantia simul factus magister. Nec vnquam modo quidem mundi fabricatorem, modo autem eum qui super hunc, glorificaret patrem, quẽadmodum ipse ait, Nemo immittit commissuram vestimenti noui in vestimentum vetus, nec mittunt vinũ nouũ in vtres veteres. Igitur aut omni modo & ipsi abstineant se a prophetis, tanquã a veteribus, & nõ dicant eos ab ea nouitate, quã secundum principalitatem est quãdam dixisse, præmissos a Demiurgo: aut rursus arguantur a domino dicente, nouum vinum non mitti in vtres veteres. Vnde autem semẽ matris ipsorum poterat cognoscere ea quã erãt intra pleroma sacramenta, & de his eloqui, siquidẽ extra pleroma existens mater, peperit hoc ipsum semen, quod extra pleroma & extra agnitionem esse dicunt, quod est ignorantia. Quomodo igitur id quod erat ignorantia semen conceptum agnitionẽ annuntiaẽ poterat? aut quemadmodum ipsa mater, ea quã erant pleromatibus cognoscebat sacramenta, informis & infigurata, quasi abortiuum proiecta foras, & ibi aptata & formata, & ab horo prohibita interius ingredi, & vsque ad consummationem extra pleroma persequens, id est, extra agnitionem. Rursus autem passionẽ domini typum esse dicẽtes extensionis Christi superioris, quam extensus hora formauit eorum matrem, in reliquis arguuntur, iam nõ habentes similitudinẽ typum ostendere.

ostendere. Vbi enim rursus Christus aceto & felle potatus est? aut vbi diuisa sunt vestiméta eius, aut vbi púctus est, & exiuit sanguis & aqua? aut vbi guttas sanguinis sudauit? & reliqua quæcunque domino acciderunt, de quibus dixerunt prophetæ. Vnde ergo de hiis quæ tunc quidem nondum euenerant, incipiebant auté euenire, aut mater aut semen eius diuinavit? Adhuc etiam super hæc dicunt quidem à principalitate quædam dicta, cõfutati ab hiis quæ in scripturis de Christi aduétu referuntur. Quæ autem sint hæc non iam vnũ sentiunt, sed alij alia de hiis ipsis respondent. Si quis enim experimétum eorum volens accipere, separatim interroget quo sermone eos qui excellétes sint apud eos, inueniet alium quidem dicentem de Propatore, id est, de Bytho esse id quod interrogetur. Alium verò de initio omniũ, id est, de vnigenito. Alterum verò de patre omniũ, hoc est, verò. Alter rursus dicet, de vno æone eorũ qui sunt in pleromate cõnes dici. Alij autem de Christo, & alius de saluatore. Qui autem illorum peritior est, postea quàm multum tacens protexerit, de horo ait dictũ esse. Alius verò eam quæ est intra plenitudinem Sophiam significari. Alius vero illam quæ extra plenitudinem est matrem annntiari. Et alius mũdi fabricatorem deum dicet. Tantæ sunt de vno inter eos diuersitates, de iisdẽ scripturis varias habentes sententias: & vno eodẽque sermone lecto, vniuersi obductis superciliis agitantia capita, valde quidem altissime se habere sermonem dicunt, non autem omnes capere magnitudinem eius intellectus qui ibidem continetur, & propter hoc silentiũ maximã rem esse apud sapientes. Oportet enim eã quæ sit sursum Signen per id quod est apud eos silentium de formari. Sic autem abeunt omnes, quotquot sunt tantas de vno gestantes sententias, in abscondito ferentes secum sua acumina. Cum igitur inter eos conuenerit de hiis quæ in scripturis sunt prædicta, tunc & à nobis confutabuntur. Non enim bene sentientes, interim tamen semetipsos arguunt, de hisdem verbis non consentientes. Nos auté vnum & solum verum deum docto-

rent

rem sequentes, & regulam veritatis habentes eius sermones, de iisdem semper eadem dicimus, omnes vnum deū sciētes, factorem huius vniuersitatis, qui prophetas misit, qui eduxit populum de terra Aegypti, qui in nouissimis tēporibus filium suum manifestauit, vti cōfunderet incredulos, & exquireret iustitiæ fructum.

¶ Ostensio de domini sermonibus consentientis se à Deo patre missum, à quo & prophetæ venerunt, & patres electi sunt. Cap. L X X.

¶ Vem enim non cōfiteretur dominus, neque ab altero Deo dicere prophetas, nisi à patre ei⁹, neque ab aliqua alia substantia, sed ab vno & eodē patre, neque alium aliquē ea quæ sunt in hoc mūdo fecisse, nisi suum patrem docens sic. Homo erat quidam paterfamilias, & plantauit vineam, & sepem circumdedit ei, & fodit in ea torcular, & edificauit turrim, & locauit eam colonis, & peregre profectus est. Cū autem appropinquasset tēpus fructuum, misit seruos suos ad colonos, vt acciperēt de fructibus suis. Et coloni apprehensis seruis, vnum quidem ceciderunt, alium autē lapidauerunt, alium verò occiderunt. Iterū misit alios seruos plures prioribus, & fecerunt eis similiter. Nouissime autē misit eis filium suū vnicum, dicens, Forte verebuntur filium meum. Coloni verò cum vidissent filium, dixerūt intra se, Hic est hæres, venite occidamus eū, & habebimus hæreditatē eius: & apprehensum eum eiecerunt extra vineā, & occiderunt. Cum ergo venerit dominus vineæ, quid faciet colonis illis? Et dixerunt illi, Malos male perdet, & vineam suam locabit aliis colonis, qui reddent ei fructus temporibus suis. Iterum dicit dominus: Nunquam legistis, Lapidem quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. A domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Propter quod dico vobis, quoniam auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti faciēti fructū eius. Per quæ ostendit manifeste discipulis suis, vnum quidem & eundē patremfamilias, hoc est, vnum deum patrē,

trem, qui per seipsum omnia fecit. Varios verò agricolas, quosdam quidem contumeliosos, & superbos, & infructuosos, & domini interfectores: quosdam verò cum omni obedientia reddentes fructus temporibus suis: & eundem hunc patrem familias aliquando quidē mittentem seruos, aliquando quidem filium suum. A quo igitur patre missus est filius ad eos colonos qui interfecerunt eum, ab hoc & serui. Sed filius quidem quasi à patre veniens principali autoritate dicebat, Ego autem dico vobis. Serui autem quasi à domino seruiliter, & propter hoc dicebāt, Hęc dicit dominus. Quem igitur illi dominum præconabant incredulis, hunc Christus tradidit hiis qui obediunt sibi. & qui priores, siue primum per seruilem legislationem vocauerat deus: hic posteriores siue postea per adoptionē assumpsit. Planta uit enim deus vineam humani generis, primo quidem per plasmationem Adæ, & electionem patrum: tradidit autem colonis per eam legislationem, quæ est per Moysen. Sepem autem circumdedit, id est circumterminauit eorū culturam, & turrim ædificauit, Hierusalem elegit, & torcular fodit, receptaculum prophetici spiritus præparauit, & sic prophetas misit antequam esset in Babylonem transmigratio. Et post transmigrationem alios iterum plures quàm priores expetentes fructus, dicentes illis, Hęc dicit dominus omnipotens, Emundate vias vestras, & mores vestros, iudicium iustum iudicate, & misericordiam & miserationem facite vnusquisque ad fratrem suum: in viduam, & orphanum, & profelytum, & pauperem ne exercueritis potentatum, & vnusquisque malitiæ fratris sui ne recordemini in cordibus vestris: & iurandum falsum nolite diligere. lauamini, mundi estote, auferte nequitas à cordibus vestris, discite benefacere, exquirite iudiciū, defendite vim patientem, iudicate pupillo, & iustificare viduam, & venite disputemus dicit dominus. Et rursus, Cohibe linguam tuam à malo, & labia tua ne loquantur dolum. Diuerte à malo, & fac bonum, inquire pacem & persequere eā. Hęc præconantes prophetæ fructum petebāt iustitiæ.

Non

Non credentibus autem illis nouissime filiū suum mi-
 sit dominum nostrum Iesum Christum, quem cum oc-
 cidissent mali coloni, proiecerunt extra vineam. **Qua-**
 propter & tradidit eam dominus de^o non iam circum-
 uallatam, sed expansam in vniuersum mūdum aliis co-
 lonis, reddentibus fructus temporibus suis, turre ele-
 ctionis exaltata vbique & speciosa, vbique enim præ-
 clara est ecclesia, & vbique circumfossus torcular, vbi-
 que enim sunt qui suscipiunt spiritum. Quoniam enim
 filium Dei reprobauerunt, & eiecerunt eum, cum eum
 occidissent extra vineam, iuste reprobauit eos deus, &
 extra vineam existentibus gentibus dedit fructificatio-
 nem culturæ. Quemadmodum & Hieremias propheta
 ait, Reprobauit dominus, & abiecit gentem facientem
 hæc, quoniam fecerunt filij Iuda malignum in conspe-
 ctu meo, dicit dominus. Similiter autem & Hieremias,
 Constitui super vos exploratores, dicentes, Audite vo-
 cem tubæ: & dixerunt, non audiemus, propter hoc au-
 dierunt gentes, & qui pascunt pecora in eis. Vnus ergo
 & idē deus pater qui plātauit vineā, qui populū eduxit,
 qui pphetas misit, qui filiū suū misit, qui vineā dedit a-
 liis colonis, hiis qui reddūt fructū in tēporibus suis. Et
 propter hoc dicebat domin^o discipulis suis, bonos ope-
 rarios nos præparās. Attendite vobis & vigilate semper
 in omni tempore, ne quando grauentur corda vestra in
 crapula & ebrietate, & cogitationibus secularibus, & re-
 pēte adsistat super vos dies illa. Superueniet enim qua-
 si laqueus super omnes sedentes super faciē terræ. Sint
 igitur lumbi vestri præcincti, & lucerne ardētes in ma-
 nibus vestris, & vos similes hominibus expectantibus
 dominum suum, quando reuertatur à nuptiis. Quomo-
 do enim factum est in diebus Noë, manducabant, & bi-
 bebant, emebant, & vendebant, nubebant & nubeban-
 tur, & non scierunt, quoadusque intrauit Noë in Arcā,
 & venit diluuium, & perdidit omnes: Quemadmodum
 factum est in diebus Loth, manducabant & bibebant,
 emebant, & vendebant, plantabant, & ædificabant, qua-
 die exiuit Loth à Sodomis, pluit ignem de cælo, & per-
 didit